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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

نقش دولت ها 
در حمایت های مردمی

از همین رهگذر دولت موظف به پذیرش 
تعهدات خویش به ایفای حق مشارکت 
به عنوان اصلی ترین مبانی احترام به حقوق 
بنیادین بشری است که در این صورت هم 
به انتظارات خود از مردم در نقش آفرینی در 
میدان سیاست می رسد و هم رضایت آنها را 
از شرکت در مدیریت جامعه فراهم می کند. 

بدیهی است به طور عام، چنانچه 
دراین باره مشارکت در جنبه عمومی آن به 
تأیید دولت ها برسد، مشارکت در مفهوم 
گسترده تری شامل مشارکت اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی و سیاسی نیز خواهد شد 
و دولت ها را به عنوان «شریک» در هر کدام از 
مؤلفه های مذکور به جامعه معرفی خواهد 

کرد. 
ازاین رو، این مشارکت می تواند زمینه تبادل 
افکار و عقاید اجتماعی را به شاکله دولت 
انتقال داده و شرایط لازم برای اثرگذاری و 
نظارت اجتماعی بر وظایف دولت ها را فراهم 

کند. 
رفتار  چنین  پیامد  است  طبیعی 
و  اعتماد  زمینه  مشارکت پذیرانه ای 
خوش بینی مردم را مهیا می کند و سبب 
ایجاد فضایی همدلانه میان دولت و افراد 
جامعه و متعاقب آن توسعه یافتگی سیاسی 

می شود. 
اینکه این تعاریف تا چه حد در جامعه 
فداکار ایرانی می تواند با اهداف و عملکرد 
دولت همسو باشد، بسته به نوع نگاهی 
است که دولتمردان ایرانی در شرایط کنونی 
به چنین مشارکت ها و حمایت های مردمی 

در هر دو صحنه اجتماعی و سیاسی دارند! 

فلسفه در دنیاي امروز 
ما به دلیل تقلید بر آرا و افکار پیشینیان 
از فلسفه هاي سینوي، اشراقي، یماني و 
صدرایي، چندان طرفي نبسته و در پرتو 
ایستارها و آموزه هاي ستبر آن براي پیشرفت 
وضعیت عمومي و ارتقای خود بهره درخوري 

نجسته ایم! 
در دنیاي امروز، فلسفه اي رونق و مقبولیت 
مي یابد که فقط به نحو معدود و محدود در 
دپارتمان ها و کلوپ هاي فلسفه تدریس 
نشود! بلکه با حضور سترگ در متن و بطن 
جامعه امروزین گره از کار فروبسته ما بگشاید. 
چند سال پیش که بنده مدعو سمیناري تحت 
عنوان «فلسفه و زندگي روزمره» در آمستردام 
هلند بودم، به وضوح و وفور مي دیدم که 
چگونه مردمان پرنشاط سرزمین اسپینوزاي 
حکیم، به فلسفه زنده، عنایت و اهتمام 
زایدالوصف نشان مي دهند و فلسفه را صرفا 
براي اشرافیت ذهني و جلب نظر الیت و 

نخبگان دانشگاه دنبال نمي کنند!
ویتگنشتاین مي گفت،  نه چندان دور  زماني 
فلسفه نظریه نیست! بلکه، نوعي فعالیت 

است؛ فلسفه نحوه زندگي  کردن است.
این فیلسوف عالي قدر تحلیل زباني، با 
طرح بازي هاي زباني خود، نوع و سبک 

خاصي از زیستن را پیشنهاد مي کرد.
هزاران موضوع اعم از دین، فرهنگ، 
رسانه ها، سیاست، روابط بین الملل، اقتصاد 
و... در جوامع انساني وجود دارد که باید تنها 
از رهگذر دانش و بینش فلسفي حل وفصل 

شود. 
فلسفه با مسائل و استنتاجات نظري خود 
در بستر یک پرسمان از ما مي پرسد که چرا 
چیزي هست به جاي آنکه آن نباشد!؟ با 
دریافت شأن و منزلت واقعي فلسفه به این 
شناخت مي رسیم که در صعوبت و امتناع 
پیشرفت! کجاي کار مي لنگد و چرا مي لنگد 
و چگونه باید از مخمصه ها و مضیقه ها، 
رهایي یافت؟ برخلاف نظر ریچارد رورتي، 
فیلسوف پراگماتیسم آمریکایي، ما از منظر 
و پرسپکتیو فلسفه است که ارجحیت و 
اولویت دموکراسي را بر پاره اي از فنومن ها 
و پدیده ها درمي یابیم. هرچند به ظاهر مردم 
راه فلسفه را نمي روند اما فلسفه آموزگار و 
ره آموز تاریخ و تمدن است. هگل فلسفه را 
تحقق روان مطلق مي پنداشت. فلسفه در این 
مقطع از زمان چنان بر مناسبات بشري سلطه 
و هژمونیک دارد که در تقابل و ضدیت با آن 
نیز باید لاجرم فیلسوفي کنیم. ما ایرانیان باید 
گاه شالوده شکنانه در مبادي و مباني فلسفه 
خود به بازاندیشي بپردازیم و با پیرایش و 
پالایش آن شرایط توسعه خود را هموار کنیم. 
آموزش درست فلسفه را با استمداد از تعامل 
و عقل تفاهمي با جهان پیراموني فلسفه و 
آموزش کلاسیک فلسفه را از همان ابتدا 
و از هنگام کودکستان ها آغاز کنیم و با ارج 
و اجرنهادن به پروسه اندیشه، چالش هاي 
نظري و پرسش هاي جدي و critique  و با 
استخدام مدرسان متأمل، متعمق و کاربلد و 
با به کاربستن مهارت ها و تکنیک هاي مناسب، 
مسیر و آفاق مطلوب فلسفه را به روي 

آیندگان بگشاییم.

آغاز تحقیق وتفحص از مسکن مهر
عضو کمیسیون عمران از جمع آوري امضا  �

براي تحقیق وتفحص طرح مسکن مهر با هدف 
آسیب شناسي و شفاف سازي خبر داد و گفت:  طرح 
دولت براي مسکن اجتماعي هنوز به مجلس ارائه 
نشده است. به گزارش تسنیم، عبدالکریم حسین زاده 
با اشاره به جمع آوری امضا براي تحقیق وتفحص 
از مسکن مهر و تقدیم آن به هیئت رئیسه مجلس، 
اظهار کرد:  طبق قانون اساسي دولت ها موظف به 
تأمین مسکن براي همه مردم هستند. عمل به این 
قانون در هر دولت به نحوي انجام و در دولت نهم 
و دهم با طرح مسکن مهر این موضوع محقق شد. 
او با انتقاد از اینکه هنوز از طرح پیشنهادي دولت 
یازدهم و دوازدهم درباره مسکن اجتماعي چیزي به 
مجلس نرسیده است، تصریح کرد: مسکن مهر داراي 
زوایاي مختلفي بوده و هرچند هدف و روح این طرح 
که خانه دارکردن افراد فاقد مسکن بوده درست است؛ 
اما ایراداتي نیز بر آن وارد است. بخش هاي مختلف 
این طرح قابلیت ارزیابي دارد؛ از این رو با تفحص از 
آن آسیب شناسي موضوع انجام مي شود. او ادامه 
داد: ابعاد اجرائي، مدیریتي، اجتماعي، آسیب هاي 
از سرانه هاي شهري،  اجتماعي و برخورداري 
خدمات شهري، تأسیسات و تجهیزات، میزان دقیق 
عملیاتي شدن این پروژه ها و مسائلي از این دست از 
مهم ترین محورهاي تحقیق وتفحص از طرح مسکن 
مهر است. آسیب شناسي درست از مسکن هاي 
مهر، میزان دوري و نزدیکي واحدهاي این طرح به 
خطوط مختلف گسل زلزله، میزان مقاومت پذیري 
و انطباق سازه ها با استانداردهاي موجود دنیا از 
موضوعاتي است که مورد توجه در تفحص از مسکن 
مهر بوده است. عضو کمیسیون عمران مجلس 
اظهار کرد:  راهکار رفع مشکلات پیش روي طرح 
مسکن مهر تشکیل کارگروهي متشکل از وزارت 
راه و شهرسازي، سازمان بازرسي، نظام مهندسي، 
شهرداري ها و مجلس است تا ایرادات موجود در 
این طرح را مشخص کرده و سازه هایي را که امکان 
آسیب پذیري در برابر بلایاي طبیعي دارند، از دیگر 
سازه ها تمییز دهد. حسین زاده با بیان اینکه موضوع 
تحقیق وتفحص از مسکن مهر در پي شفاف سازي 
روند واگذاري پروژه ها، حضور تعاوني ها، رعایت 
استانداردها و مسائلي از این دست است، تصریح کرد: 
به دلیل اینکه ترکیبي از امور فني و امور حقوقي و 
قضائي در جریان تحقیق وتفحص انجام مي شود، در 
پایان گزارش بررسي ها به قوه قضائیه ارجاع داده 

خواهد شد.
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شکوفه  حبیب زاده: «خود را گروگان قیمت فروش 
گاز به ترکیه کرده ایم»؛ این را یکی از کارشناسان 
ارشد انرژی می گوید. این درست همان اقدامی 
است که امروز برخی از منتقدان قرارداد فروش 
 IFLNG  گاز به شرکت نروژی- ایرانی (شرکت
تحت مالکیت شرکت پالایش گاز خارک و شرکت 
نروژی هملا برای تولید گاز مایع شده ال ان جی 
صادراتی) در پیش گرفته اند. آنها می گویند گازی که 
بناست از این طریق بفروشیم، گازی با قیمت ارزان 
(۱۰سنت) است و باید با نرخ های بالای فروش گاز 
به ترکیه (حدود ۲۰سنت) آنها را به فروش برسانیم؛  
درحالی که همان قیمت بالای فروش گاز به ترکیه، 
در نهایت علیه ما شد و ترکیه توانست در دیوان 
داوری بین المللی دو حکم علیه ایران بگیرد و 
قیمت را به نفع خود کاهش دهد؛ همان چیزی که 
همین منتقدان از آن بهانه ها تراشیدند و آسمان 
را به ریسمان بافتند که مفت فروشی کردیم! این 
انتقادها که از سوی برخی رسانه ها پررنگ  شده 
بود، در نهایت واکنش بیژن زنگنه، وزیر نفت را به 
دنبال داشت. او در پاسخ به پرسش خبرنگاران 
درباره تفاوت قیمت فروش گاز به ترکیه و نروژ، 
گفت: «نرخ گاز صادراتی به ترکیه قیمت متفاوتی 
است و نمی توان آن را با سایر نرخ های صادرات 
مقایسه کرد». او گفته: «کف قیمت را برای فروش 
گاز به شرکت نروژی، قیمت گازی قرار دادیم که به 
واحدهای پتروشیمی تخصیص می دهیم. این در 
حالی است که برای انجام این کار به طور عمومی 
اعلام کردیم و اگر شرکتی توانایی انجام امر مشابه 
این شرکت نروژی با استانداردهای مدنظر را داشت، 

قبول این پروژه از سوی آن بلامانع بود».
  توکلی قرارداد فروش گاز به شرکت نروژی را 

غیرقانونی خواند
با این حال، در همین گیرودار مخالفت ها، احمد 
توکلی، نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی، 
وارد گود شد و با نگارش نامه ای به زنگنه، از او 
خواست تا به سرعت اجرای قرارداد به گفته او 
غیرقانونی فروش گاز به شرکت نروژی را متوقف 
کند. توکلی در نامه ای به وزیر نفت نوشت: در 
قرارداد اخیر وزارت نفت برای فروش گاز به شرکت 
نروژی- ایرانی، مسیر قانونی برای صادرات گاز طی 
نشده و اجرای این قرارداد باید به سرعت متوقف 
شود. رئیس هیئت مدیره سازمان مردم نهاد دیده بان 
شفافیت و عدالت، در این نامه نوشت: «نرخ ۱۰ 
سنت بر مترمکعب در قیمت نفت بشکه ای ۵۰ 
دلار که وزارت نفت برای فروش روزانه ۲.۳ میلیون 
 IFLNG مترمکعب گاز برای شرکت نروژی- ایرانی
تعیین کرده، ایرادهای حقوقی و راهبردی مهمی 
است و از آنجاکه این نوع نرخ گذاری می تواند مبنای 
قراردادهای متعدد مشابه با شرکت های دیگر قرار 

گیرد، لازم است در آن تجدیدنظر شود». توکلی در 
این نامه علاوه بر اعلام دو ایراد حقوقی وارد بر 
قرارداد و فاقد وجاهت قانونی خواندن آن، خطاب 
به زنگنه نوشته است: «جناب آقای زنگنه، ابلاغیه 
صادرشده وزارت نفت، فرمولی را برای قیمت گذاری 
گاز به منظور فروش آن به شرکت های خصوصی 
ارائه داده است که تنها خام فروشی و ارزان فروشی 
برای کشور به  دنبال دارد. مطابق این فرمول قیمتی، 
در متوسط قیمت  نفت ۵۰ دلار، قیمت کل گاز 
فروخته شده حدود ۱۰ سنت بر مترمکعب یعنی 
تقریبا نصف قیمت فروش گاز به ترکیه خواهد بود. 
این قیمت پایین گاز موجب آسیب های زیادی به 
منافع ملی کشور خواهد شد.در شرایطی که قیمت 
گاز صادراتی ایران به ترکیه در قیمت نفت ۵۰ دلار 
حدود ۲۰ سنت است، صادرات گاز به ترکیه علاوه بر 
سود اقتصادی بیشتر، دارای آورده سیاسی- امنیتی 
برای کشور هم است. در مدل فروش گاز براساس 
ابلاغیه اخیر نرخ فروش گاز، وزارت نفت هیچ 
مالکیتی بر ال ان جی تولیدی ندارد؛ بنابراین این گونه 
قراردادها فقط می توانند دارای منطق اقتصادی 
باشند و هیچ منطق استراتژیکی ندارند. با توجه به 
این نکته، در این مدل فروش گاز، قیمت فروش حتی 
باید بیشتر از قیمت صادراتی به همسایگان باشد تا 
بتواند به لحاظ منطق اقتصادی، فروختن گاز را که 

در واقع نوعی خام فروشی است، توجیه کند. 
از طرف دیگر، ارزان فروشی گاز در جنوب کشور 
موجب ایجاد شاخص قیمت گذاری ضعیف در بازار 
منطقه به ویژه خلیج فارس خواهد شد و می تواند 
دستمایه دیگر کشورهای واردکننده گاز از ایران و 
کاهش قیمت در دیگر قراردادهای صادراتی گاز 
کشور نیز باشد».عضو مجمع تشخیص مصلحت 
خطاب به زنگنه در بخش دیگری از این نامه نوشته: 
«جناب عالی قبلا هزینه تولید گاز در کشور را برابر 
۱۴-۱۵ سنت اعلام کرده اید؛ حال با چه استدلالی 

قیمت فروش گاز به این شرکت نروژی- ایرانی باید 
کمتر از قیمت تمام شده گاز برای کشور باشد؟». 
با این حال، کارشناسان نظر دیگری دارند. آنها 
معتقدند آنچه دلواپسان در داخل از کشور روی آن 
مانور می دهند، با منطق اقتصادی مطابق نیست و 
حتی سرمایه گذاران خارجی را برای حضور در ایران 

می ترساند.
  گروگان قیمت فروش گاز به ترکیه شده ایم

نرسي قربان، کارشناس ارشد انرژي، در این زمینه 
به «شرق» مي گوید: اکنون دولت قیمتي که براي گاز 
در نظر دارد مطابق فرمولي است که در آن چهار 
هاب (هنري هاب آمریکا، کلگوري کانادا و انگلستان 
و هلند)، تعیین کننده نصف قیمت و صادرات و 
واردات و مصرف داخلي ایران، تعیین کننده نیم دیگر 
قیمت هستند که رقم آن درحال حاضر چیزي حدود 

هشت سنت است. 
بنابراین قیمت گازي که طبق این فرمول 
براي صنایع گازبر داخلي در نظر گرفته مي شود، 
حدود هشت سنت است، در نتیجه رقم ۱۰ سنت 
درنظرگرفته شده، غیرواقعي نیست.او با نگاهي به 
قرارداد ایران و ترکیه مي افزاید: ایران چند سال پیش 
قرارداد خوبي با ترکیه منعقد کرد که در یك شرایط 
زماني و مکاني مشخص، قیمت فروش گاز بالایي 
را به دست آورد. ترکیه هم پس از گذر زمان،  سعي 
کرده این قیمت را بشکند و چندبار هم به حکمیت 
بین المللي رفته و موفق هم شده قیمت را کاهش 
دهد. حالا برخي در ایران، گروگان آن قیمت شده اند و 
مدعي هستند که در هر سرمایه گذاري، قیمت نباید از 
آن نرخ کمتر باشد، درحالي که چنین اقدامي معقول 
نیست. این ایده نه تنها کارشناسي نیست، بلکه فقط 
افرادي که اطلاعاتشان در مورد سرمایه گذاري، 
بازارهاي گاز و نفت محدود است، مي توانند چنین 
حرفي بزنند.این کارشناس ارشد انرژي مي گوید: براي 
کسي که میلیاردها دلار براي ال ان جي سرمایه گذاري 

مي کند، قیمت خوراك خیلي مهم است. اگر قیمت 
خوراك بالا باشد، اصلا صرف نمي کند که در اینجا 
سرمایه گذاري کند.او همچنین به پیشنهاد دیگري که 
براي فروش گاز مطرح مي شود هم اشاره کرده و 
مي گوید: عده اي پیشنهاد مي کنند گاز را رایگان در 
اختیار شرکت ها قرار داده و در منافع درازمدت آنها 
شریك شوید. اگر در منافع شریك شوید، این منافع در 
بلندمدت به کشور بازمي گردد، اما اگر قیمت گاز را 
آن قدر بالا در نظر بگیرید که سرمایه گذار نیاید، بازي 

باخت - باخت خواهد بود.
  سیگنال بد به سرمایه گذاران

علی خواجوی، دیگر کارشناس ارشد انرژی، در 
گفت وگو با «شرق» می گوید: چنین اظهارنظرهایی 
از سوی بخش هایی که جایگاه حقوقی مشخصی 
ندارند، سیگنال بدی به سرمایه گذاران است.
به گفته او، بهتر این است حتی اگر شبهه قانونی 
وجود دارد یا زمینه سؤالی هست، ابتدا در نهادهای 
داخل حاکمیت مانند مجلس و ... آن را مطرح و 
حل کنند، نه اینکه قرارداد منعقد شود و با این همه 
جریان سازی و مخالفت روبه رو شود. این اقدام تنها 
عدم اطمینان را به سرمایه گذار مخابره می کند.این 
کارشناس ارشد انرژی با بیان اینکه حدود قیمتی 
ال ان جی در جهان کمتر از ۱۰ سنت است، می افزاید: 
بازار ال ان جی، برخلاف بازار خط لوله، بازاری رقابتی 
است و قیمت ها متناسب با شرایط بازار تغییر 
می کنند. بنابراین قیمت در برهه ای متناسب با نفت 
خام می تواند بالاتر باشد و اکنون به نصف آن دوران 

رسیده است.
به گفته او، بازار ال ان جی برای ایران مهم است، 
زیرا ما دارای بزرگ ترین ذخایر گاز جهان هستیم و 
هیچ گونه بهر ه ای از این تکنولوژی و بازار نداریم. 
ورودکردن به این بازار، فی نفسه ارزشمند است و 
باید فضا را مهیا کنیم که وارد این بازار شویم و بعد 
از آن سر اینکه حداکثر ارزش را به دست آوریم، چانه 
بزنیم.او با انتقاد از ادعای ارزان فروشی منتقدان 
می افزاید: نادرستی این ادعا این گونه مشخص 
می شود که تعداد کمی برای خرید این گاز اقدام 
کرده اند، درحالی که منطق اقتصادی حکم می کند در 
صورت ارزانی، صف برای آن تشکیل شده باشد. این 
نبود مشتری یا به این دلیل است که ارزان نیست یا 
ریسک ایران بالاست. بنابراین اگر کسی حتی به خاطر 
ریسک ایران را پذیرفته، باید به آن شرکت یا کشور، 
تخفیف هم بدهیم.این کارشناس در پایان تأکید 
می کند: به هرحال حتی اگر به این قرارداد نقدی 
وارد باشد، راهش از طریق نامه نگاری و فضاسازی 
نیست. ما نباید به کار دشمنان که سعی دارند ایران 
را از نظر جذب سرمایه گذاری آشفته نشان دهند، 
دامن بزنیم. بنابراین باید تکلیف را روشن کنیم که 

دنبال چه هستیم؟

نماینده پیشین مجلس، قرارداد فروش گاز به شرکت نروژی- ایرانی را غیرقانونی خواند

دلواپسی دوباره توکلی

نه فقط امروز، فردا و فرداها کنار شما خواهیم بود
برنامه های ادامه  دار ال جی و 

گلدیران برای کمک به زلزله زده ها

ویژگی  � مهم ترین  خیرخواهانه،  فعالیت های 
روزهای بعد از زلزله مهیب غرب کشور بوده است؛ 
زمانی که مردم ایران اتحاد، علاقه و مسئولیت خود 
را در قبال یکدیگر به نمایش گذاشتند. در روزهایی که 
صحبت از کمک به بازماندگان این زلزله و همچنین 
تلاش برای بهسازی هرچه سریع تر مناطق آسیب دیده 
است، شرکت های معظم ال جی و گلدیران 
کمک هایی شامل چادر، پوشاک، پتو، آب، انواع 
کنسرو، لوازم بهداشتی بزرگسالان، بانوان و کودکان 
و... را به مناطق زلزله زده ارسال کردند. البته با توجه 
به حجم بالای کمک های ارسالی، ترجیح داده شد 
این کمک ها برای ارسال به مناطق آسیب دیده به 
سازمان هلال احمر تحویل داده شود که به همراه 
ارتش کنترل کامل منطقه زلزله زده را بر عهده دارد 
و طبعا با درایت بیشتری اقدام به توزیع اقلام خواهد 
کرد.آقای دی اس آن، مدیرعامل شرکت ال جی در 
ایران، نیز گفت: حادثه ای که در کرمانشاه و دیگر 
استان های غربی ایران اتفاق افتاد، واقعا دلخراش و 
ناراحت کننده است و من از صمیم قلب به بازماندگان 
تسلیت می گویم. او که به مناطق زلزله زده سفر 
کرده است، شخصا اقدامات شرکت را زیر نظر دارد. 
گفتنی است علاوه بر کمک های نقدی و غیرنقدی 
کارمندان این دو شرکت، تعدادی از کارمندان ال جی 
و گلدیران نیز داوطلب شده و با هماهنگی سازمان 
هلال احمر برای کمک به آسیب دیدگان به مناطق 
زلزله زده رفتند. در هفته گذشته نیز کارمندان شرکت 
ال جی به همراه کارمندان شرکت گلدیران مسئولیت 
اجتماعی خود را انجام داده و خون اهدا کردند. این 
حرکت خیرخواهانه که به صورت هماهنگ از سوی 
ال جی در سرتاسر دنیا اجرا شد، با همکاری سازمان 
انتقال خون که واحد سیار را در شرکت های ال جی 
و گلدیران مستقر کردند، ممکن شد. شرکت ال جی 
الکترونیکس و گلدیران به تمام کسانی که عزیزان 
خود را در این حادثه دلخراش از دست داده اند، 
تسلیت گفته و برای مجروحان حادثه آرزوی بهبودی 

و سلامتی دارد.

خبر ویژه

شرق: بازي تازه؛ یك ویرگول معناي متن لایحه 
بودجه دولت را برهم زده و با این تغییر معنا، کبك 
نجومي بگیران خروس خواهد خواند. آن گونه که یکي 
از اعضاي کمیسیون برنامه و بودجه گفته، تعمدي 
در کار است تا حقوق هاي نجومي و مادام العمر 
مقامات و نمایندگان مجلس به راه باشد. حسینعلي 
حاجي دلیگاني مي گوید تمام اعضاي کمیسیون امروز 
بر سر دوراهي بسیار مهمی قرار گرفته اند. «شرق» با 
پیگیري این موضوع، به این نتیجه رسید که لایحه 
دولت در بند مذکور، حتي تا سال گذشته، درست 
بوده و تنها در همین سال، جابه جایي یك ویرگول، کار 

دست همه داده است.
  این بند چه مي گوید؟

بند الف تبصره ۱۲ ماده واحده قانون بودجه سال 
۱۳۹۶ مي گوید: «افزایش حقوق گروه هاي مختلف 
حقوق بگیر از قبیل هیئت علمي، کارکنان کشوري 
و لشکري و قضات به طور جداگانه توسط دولت در 
این قانون انجام مي گیرد؛ به نحوي که تفاوت تطبیق 
موضوع مواد (۷۱) و (۷۸) قانون مدیریت خدمات 
کشوري مصوب ۱۳۸۶/۷/۸ در حکم حقوق، ثابت 
باقي بماند».حالا همین تبصره در انتهاي جمله با 
جابه جایي ویرگول، شده: «... در حکم حقوق ثابت، 
باقي بماند». این اتفاق معنایي خاص دارد. عضو 
کمیسیون برنامه و بودجه گفت: «زماني  که این 
ویرگول برداشته شود، یعني تمام پرداخت هایي که 
به کارکنان و مقامات دولت به معناي اعم پرداخت 
مي شود، حتي اضافه کار، فوق العاده مأموریت 
و غیره به عنوان حقوق ثابت تلقي خواهد شد».
حاجي دلیگاني با اشاره به اینکه دو اشتباه به صورت 
عمدي یا سهوي در تبصره ۱۲ بودجه سال ۹۶ آمده 
است، گفت: «تبصره ۳ ماده۷۱»، در سال ۸۶ تصویب 
و در سال ۹۰ به حقوق مادام العمر موسوم شد که 
حذف شده بود و به اعتقاد کارشناسان در تبصره 
۱۲ احیا شده است؛ این احیا شدن یعني آنکه همه 
کساني که حتي یک روز مسئولیتي مانند وزیر، معاون 
وزیر، نماینده و... داشته اند، اما از فرداي آن روز در 
آن سمت نباشند، ۸۰ درصد حقوق آن جایگاه، باید 
به آنها پرداخت شود.او به اشکال دوم این تبصره 
اشاره کرد و افزود: در «بند الف تبصره ۱۲ لایحه 
دولت» آمده است که مابه التفاوت حقوق افراد به 
چه نحو پرداخت شود. در اینجا یک ویرگول بین دو 

کلمه «حقوق» و «ثابت» آمده است؛ این ویرگول در 
لایحه دولت بوده، اما متأسفانه در فرایند تصویب در 
کمیسیون تلفیق و صحن علني مجلس، به صورت 
عمدي یا سهوي برداشته شده است.او گفت: طبق 
نظر کارشناسان، با برداشته شدن این ویرگول، تنها بالغ 
بر هفت هزار میلیارد تومان در سال جاري، بار مالي 
اضافه براي خزانه کشور ایجاد خواهد شد. همچنین 
تا ۵۰ سال آینده نیز آثار آن براي برخي افراد باقي 

خواهد ماند و یک عدد بزرگ خواهد شد.
  ویرگول در مجلس دستکاري شده

این بخش از گفت وگوي او را با یکي از مطلعان 
مطرح کردیم. محمد کردبچه، مشاور معاون 
برنامه ریزي و نظارت راهبردي رئیس جمهور، با تأیید 
این موضوع به «شرق» مي گوید: «وقتي لایحه از سوي 
دولت به مجلس رفت، جاي این ویرگول درست بود، 
اما به دلایلي نامشخص جاي آن تغییر کرد».کردبچه 
مي گوید: «جابه جایي این ویرگول بار مالي زیادي 
ایجاد خواهد کرد». با این حال، این کارشناس رقم را 
تأیید نمي کند و برآورد هزینه آن را بر عهده سازمان 
امور استخدامي مي گذارد. هرچند تلاش هاي «شرق» 
براي دستیابي به اطلاعات این سازمان در گفت وگو با 
کارشناسان آن بي نتیجه ماند، اما در نهایت بار بالاي 
مالي آن بر خزانه دولت، مورد تأیید قرار گرفت.او با 
بیان اینکه لایحه بودجه ۱۳۹۵ هم از سوي دولت 
درست به مجلس رفته بود، بار دیگر تأکید مي کند: 

«این اتفاقي است که در لایحه بودجه ۱۳۹۶ در 
مجلس رخ داده و مشکلي در لایحه دولت وجود 
نداشت».غلامرضا تاجگردون نیز ادعاي مطرح شده از 
سوي حاجي دلیگاني را رد کرده و خیلي سربسته و 
کلي به خانه ملت گفته: «به تازگی یکي از نمایندگان 
در مصاحبه اي به دور از اخلاق حرفه اي، عنوان 
کرده که اعضاي کمیسیون برنامه و بودجه در حال 
تنظیم متني براي افزایش حقوق نمایندگان مجلس 
و مادام العمر کردن آن هستند؛ در حالي که تفاوت 
تطبیقي تنها شامل حال کارکنان دولت مي شود و 
قانون موضوع را از حقوق مدیران ارشد منسوخ کرده 
است».اما نکته به گفته حاجي دلیگاني در این مسئله 
نهفته است که «نخست اینکه این ویرگول وقتي 
برداشته شود، بنا بر اظهارنظر کارشناسان سازمان 
مدیریت، حدود هفت هزار میلیارد تومان بار مالي 
اضافه از قانون بر دوش دولت تحمیل مي کند. این 
را دیوان محاسبات و سازمان مدیریت، خرداد ماه 
به مجلس اعلام کرده و جمشید انصاري، معاون 
استخدامي رئیس جمهوري، مهرماه اعلام کرده که 
این اتفاق ناخوشایند افتاده است. تلاش ما این بود 
که از بار هفت هزارمیلیارد توماني بر خزانه جلوگیري 
کنیم. به همین منظور طرحي را تهیه کردیم که 
فوریتش در مجلس را نیاورد و به کمیسیون ارجاع 
داده شد. کمیسیون اصلي اش هم در بودجه بود که 
جلسه اش برگزار شد و خوشبختانه با کمک آقاي 

تاجگردون و آقاي مصري، کلیات آن رأي آورد، اما 
درباره جزئیات، حرف ما این است که در اصلاحیه، 
ویرگول به جاي خودش برگردد و اگر در جلسه بعدي 
کمیسیون بودجه رأي بیاورد، این بخش مشکل حل 
مي شود. از آن  طرف ابهامي، نیز در متن، هم دولت و 

هم مجلس وجود دارد».
  ۱۰درصد افزایش بار مالي در دستمزد ها

حاجي دلیگاني همچنین به «شرق» گفته: «روز 
گذشته گویا جمشید انصاري، معاون رئیس جمهوري، 
در جلسه کمیسیون بودجه به ۱۰درصد افزایش بار 
مالي پرداخت هزینه هاي جاري ناشي از دستمزد 
اشاره کرده است. در این گزارش آمده که تمامي 
حقوق هایي که به تمام مقام ها و افراد دولت (دولت 
به معناي اعم کلمه هر سه قوه و نیروهاي مسلح، 
اعم از فوق العاده و اضافه حقوق و...) تعلق مي گیرد 
هم به عنوان حقوق ثابت افراد تلقي مي شود».او 
ادامه داده: «بر این اساس بنا بود حسب مواد ۷۱ و ۷۸ 
قانون مدیریت خدمات کشوري مصوب سال ۱۳۸۶ 
ملاک باشد. درحالي که تبصره ۳ قانون ماده ۷۱ در 
سال ۹۰ حذف شده است. آن تبصره همان موضوعي 
است که درباره حقوق هاي مادام العمر نمایندگان 
مجلس در سال ۸۶ مطرح شده بود و در سال ۹۰ 
با کارهاي خوبي که رسانه ها انجام دادند، مجلس 
عقب نشیني کرد.درواقع این شبهه وجود داشت که 
ماده ۷۱ و ۷۸ بدون ذکر حذف صورت گرفته در سال 
۹۰ و اصلاحیه آن، دوباره احیا شود. این هم نکته اي 
است که برخي نمایندگان داخل کمیسیون قبول 
داشتند و بنا شد تصریح کنند که منظور همان است».

  مشکوکم
او درباره اینکه آیا شما مسئله را سهوي مي دانید 
یا عمدي نیز به «شرق» گفته: «مشکلي که در 
کشور ما هست، اینکه برخي تصمیم سازان و برخي 
تصمیم گیران و برخي مجریان اینها همه ذي نفع 
واحد در این موضوع هستند؛ یعني از کارشناسان 
دولت گرفته تا نمایندگان مجلس (البته نمایندگاني 
که حقوقشان را از دستگا ه ها مي گیرند) با این ویرگول 
تعیین کننده بهره مند مي شدند، اما به هر شکل من به 
این ویرگول و اضافه شدن آن به متن مشکوک هستم. 
حالا هم یک سري مستندات را به دست آورده ام که 
حدس و گمان من را تأیید مي کند و بعدتر درباره آن 

مفصل حرف خواهم زد».

یك نماینده مجلس از احتمال تعمدي بودن تغییری در لایحه برنامه و بودجه ۹۶ خبر مي دهد
ویرگول 7هزارمیلیاردي
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